

ГРУППА АВТОВАЗ

**Консолидированный отчет о совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2017 г.
(В миллионах рублей, за исключением прочей информации)**



		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2017 г.	2016 г.*
Выручка	22	225 648	184 931
Себестоимость проданной продукции и оказанных услуг	23	(209 495)	(186 828)
Затраты на исследования и разработки	24	(1 514)	(1 593)
Расходы на продажу, общехозяйственные и административные расходы	25	(13 038)	(12 743)
Операционная маржа		1 601	(16 233)
Прочие операционные доходы и расходы	26	(2 244)	(24 377)
<i>Прочие операционные доходы</i>		1 129	1 286
<i>Прочие операционные расходы</i>		(3 373)	(25 663)
Операционный убыток		(643)	(40 610)
Чистые процентные доходы и расходы		(7 268)	(10 014)
<i>Процентные доходы</i>		1 753	682
<i>Процентные расходы</i>		(9 021)	(10 696)
Прочий финансовый доход и расходы	27	(592)	1 935
Чистый финансовый доход/(расходы)		(7 860)	(8 079)
Доля в чистом (убытке)/прибыли ассоциированных организаций и совместного предприятия	10	(1 560)	632
Убыток до налогообложения		(10 063)	(48 057)
Текущие и отложенные налоги	28	401	3 278
Убыток за год		(9 662)	(44 779)
(Убыток)/прибыль, приходящаяся на:			
Акционеров материнской организации		(9 681)	(45 008)
Неконтролирующие доли участия		19	229
		(9 662)	(44 779)
Прочий совокупный доход/(убыток), который будет реклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах:			
Корректировка курсовой разницы		13	(214)
Итого прочий совокупный доход/(убыток) за год, который будет реклассифицирован в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов		13	(214)
Итого совокупный убыток за год, за вычетом налогов		(9 649)	(44 993)
Итого совокупный (убыток)/доход, приходящийся на:			
Акционеров материнской организации		(9 657)	(45 180)
Неконтролирующие доли участия		8	187
Итого совокупный убыток за год, за вычетом налогов		(9 649)	(44 993)
Убыток на акцию (в руб.):			
Базовый/разводненный, в отношении убытка за год, приходящегося на держателей обыкновенных/привилегированных акций материнской организации	30	(1,87)	(18,42)

* классификация отдельных сопоставимых данных была изменена для соответствия презентации текущего года. Детальное описание внесенных изменений представлено в Примечании 3.6 к настоящей консолидированной финансовой отчетности